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NÁVRH  
  

  

Z Á V E R E Č N Ý  Ú Č E T  
  

O B C E    S E Č   
  

ZA ROK 2023 

  

  

  

  

  

  

  

  
  

  Lehota na predloženie pripomienok k návrhu ZÚ za rok 2023 do (včítane): 22.05.2024 

  Doručené pripomienky (počet) :  

  Vyhodnotenie pripomienok k návrhu ZÚ za rok 2023 uskutočnené dňa:  

  Vyhodnotenie pripomienok k návrhu ZÚ za rok 2023 doručené poslancom dňa:  

  ZÚ za rok 2023 schválený Obecným zastupiteľstvom v Seči  dňa 23.05.2024 pod číslom  

  

  

  

Návrh záverečného účtu vyvesený na úradnej tabuli, na webovej stránke a  na 

elektronickej úradnej tabuli dňa 07.05.2024. 

Záverečný účet vyvesený na úradnej tabuli a zverejnený na webovej stránke dňa   
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O B S A H  
  

 ÚDAJE O PLNENÍ ROZPOČTU V ČLENENÍ PODĽA §10 ODS. 3 

V SÚLADE S ROZPOČTOVOU KLASIFIKÁCIOU 

  

A.      ROZPOČET OBCE SEČ NA ROK 2023  

ROZBOR PLNENIA PRÍJMOV ZA ROK 2023  

  

ROZBOR ČERPANIA VÝDAVKOV ZA ROK 2023 

  

PREBYTOK/SCHODOK ROZPOČTOVÉHO HOSPODÁRENIA ZA  

ROK 2023 

      

TVORBA A POUŽITIE PROSTRIEDKOV FONDOV  

  

 B.     BILANCIA AKTÍV A PASÍV K 31.12.2023       
      

C.      PREHĽAD O STAVE  A VÝVOJI  DLHU K 31.12.2023 

 

D.      ÚDAJE O HOSPODÁRENÍ PRÍSPEVKOVÝCH ORGANIZÁCIÍ  

 

E.       PREHĽAD O POSKYTNUTÝCH DOTÁCIÁCH  

 

F.       ÚDAJE O NÁKLADOCH A VÝNOSOCH PODNIKATEĽSKEJ                  

           ČINNOSTI  

 

G.       HODNOTENIE PLNENIA PROGRAMOV OBCE  

 

H.       PREHĽAD O POSKYTNUTÝCH ZÁRUKÁCH  

    

I.       NÁVRH NA UZNESENIE  
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Záverečný účet obce  

Povinnosť zostaviť záverečný účet obce vyplýva zo zákona NR SR č.583/2004 Z.z. o 

rozpočtových pravidlách územnej samosprávy v znení neskorších predpisov a má 

predstavovať usporiadanú sústavu ukazovateľov, ktoré charakterizujú výsledky 

ekonomickej činnosti obce za obdobie jedného roka a  výsledky rozpočtového 

hospodárenia obce.  Záverečný účet obce obsahuje údaje o plnení rozpočtu v členení 

podľa § 10 ods. 3 v súlade s rozpočtovou klasifikáciou na bežný rozpočet, kapitálový 

rozpočet a finančné operácie, hodnotenie plnenia programov, bilanciu aktív a pasív, 

prehľad o stave a vývoji dlhu, údaje o tvorbe a použití prostriedkov peňažných fondov.   

  

Rozpočet obce  

Základným nástrojom finančného hospodárenia obce  je rozpočet obce na rok 2023.  

Obec v roku 2023 zostavila rozpočet podľa ustanovenia § 10 ods. 7 zákona č. 583/2004 

Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých 

zákonov v znení neskorších predpisov. Rozpočet obce obsahuje príjmovú a výdavkovú 

časť. Príjmová časť pozostáva z príjmov bežného rozpočtu a príjmov kapitálového 

rozpočtu. Príjmy bežného rozpočtu tvoria najmä príjmy z miestnych daní a poplatkov a 

príjmy z podielových daní zo štátneho rozpočtu. Príjmami kapitálového rozpočtu sú 

najmä príjmy z predaja majetku obce a v roku 2023 dostala kapitálový príjem na obnovu 

autobusových zastávok v obci Seč.  

Výdavková časť rozpočtu pozostáva z výdavkov bežného rozpočtu a výdavkov 

kapitálového rozpočtu. Výdavky bežného rozpočtu tvoria najmä výdavky na výkon 

samosprávnych funkcií obce , výdavky na údržbu majetku obce a výdavky na výkon 

prenesených a originálnych kompetencií  školstva. Výdavky kapitálového rozpočtu tvoria 

všetky investičné výdavky. Súčasťou rozpočtu obce sú aj príjmové a výdavkové finančné 

operácie.  

  

Rozpočet obce na rok 2023 bol schválený obecným zastupiteľstvom dňa 9. decembra 

2022 uznesením č. 96/2022  a bol zostavený ako vyrovnaný.  

Rozpočtové príjmy = 394 063,93 €  Rozpočtové výdavky = 394 063,93 € 

 

Bol upravovaný deväťkrát:  

- prvá zmena schválená OZ dňa 30.03.2023 uznesenie č. 21/2023     

- druhá zmena vzatá na vedomie OZ dňa 20.06.2023 uznesenie č. 41/2023  

- tretia zmena schválená OZ dňa 20.06.2023 uznesenie č. 49/2023 

- štvrtá zmena vzatá na vedomie OZ dňa 02.09.2023 uznesenie č. 68/2023  

- piata zmena vzatá na vedomie OZ dňa 02.09.2023 uznesenie č. 69/2023  

- šiesta zmena schválená OZ dňa 02.09.2023 uznesenie č. 70/2023 

- siedma zmena schválená OZ dňa 29.09.2023 uznesenie č. 87/2023  

- ôsma zmena schválená OZ dňa 15.12.2023 uznesenie č. 97/2023 

- deviata zmena schválená starostom obce dňa 29.12.2023  
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Rokovania obecného zastupiteľstva sa konali v dňoch 30.03.2023, 20.06.2023, 

02.09.2023, 29.09.2023 a  15.12.2023. 

 

 

A. ROZPOČET OBCE K 31.12.2023 
 

  Schválený 

rozpočet 

        Schválený rozpočet  po 

poslednej zmene  

Príjmy celkom  394 063,93   551 647,37  

z toho :      

Bežné príjmy  213 970,00 249 085,08   

Kapitálové príjmy  150 093,93  21 236,29  

Finančné príjmy  30 000,00 281 326,00 

Výdavky celkom  394 063,93   551 647,37  

z toho :      

Bežné výdavky  210 980,00  241 040,08 

Kapitálové výdavky  180 093,93  301 710,29 

Finančné výdavky  2 990,00 8 897,00 

Rozpočet  obce  0 ,00 0,00 

  

ROZBOR PLNENIA PRÍJMOV ZA ROK 2023 V EUR 

  

Schválený rozpočet na rok 

2023 po poslednej zmene  

Skutočnosť k 31.12.2023   % plnenia  

551 647,37   533 984,70 96,80  

  

Z rozpočtovaných celkových príjmov 551 647,37  € bol k 31.12.2023 skutočný príjem v 

sume 533 984,70 €, čo predstavuje plnenie na 96,80 %.  

  

1. Bežné príjmy   

Schválený rozpočet na rok 

2023 po poslednej zmene  

Skutočnosť k 31.12.2023  % plnenia  

249 085,08   246 490,22  98,96 

  

Z rozpočtovaných bežných príjmov 249 085,08 € bol skutočný príjem k 31.12.2023 v 

sume 246 490,22 €, čo predstavuje plnenie 98,96 %.   

                                                

a)  Daňové príjmy   

Schválený rozpočet na rok 

2023 po poslednej zmene   

Skutočnosť k 31.12.2023 % plnenia  

208 070,00 207 368,51 99,66 
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Výnos dane z príjmov poukázaný územnej samospráve (110)   

Z predpokladanej finančnej čiastky vo výške  184 645,00 € z výnosu dane z príjmov boli 

k 31.12.2023 poukázané prostriedky zo ŠR vo výške 184 020,14 €, čo predstavuje 

plnenie na  99,66  %.   

 

Daň z nehnuteľností (120) 

Z rozpočtovaných 7 800,00 € bol skutočný príjem dane z pozemkov  k 31.12.203 vo 

výške 7 810,82 €, čo je 100,14  % plnenie. Z rozpočtovaných 2 205,00 € bol skutočný 

príjem dane z o stavieb  k 31.12.203 vo výške 2 232,55 €, čo je 101,25 % plnenie.  

 

Daň za psa (130):  400,00 €, plnenie 375,00 € čo je 93,75 %.  

 

Daň za nevýherné hracie prístroje (130): 80,00 €, plnenie 0,00 €  čo je 0,00%.  

 

Daň za užívanie verejného priestranstva (130): 120,00 €, plnenie 110,00 € čo je 91,67 %. 

 

Poplatok za komunálny odpad a drobný stavebný odpad (130): 12 820,00 €  

plnenie 12 820,00 €  čo predstavuje 100,00 %.   

  

b) Nedaňové príjmy    

Schválený rozpočet na rok 

2023 po poslednej zmene   

Skutočnosť k 31.12.2023 % plnenia  

17 757,00                15 854,08   89,28 

  

a) Príjmy z podnikania a z vlastníctva (210)  

Príjmy z podnikania a vlastníctva po poslednej zmene boli 3 703,00 € kde skutočné 

plnenie bolo 3 151,84 €, čo je 85,12 %. Patria sem príjmy z prenájmu budov 

a priestorov.  

 

b) Administratívne poplatky a iné poplatky (220)  

   Po poslednej zmene boli administratívne poplatky na úrovni 12 994,00 € a skutočné    

plnenie bolo 11 700,09 €, čo predstavuje 90,04 %. Patria sem správne poplatky, 

poplatok za réžiu, stravné, školné, vyhlásenie v miestnom rozhlase, znečistenie 

ovzdušia a ostatné služby. 

 

c) Iné nedaňové príjmy (290) 

Z rozpočtovaných 1 060,00 € bol skutočný príjem k 31.12.2023 vo výške 1 002,15 € čo je 

94,54 %. Zaradené sú tú príjmy od nefinančnej právnickej osoby, z dobropisov.  

 

c) Granty a transfery (310) 

Schválený rozpočet na rok 2023 

po poslednej zmene  

Skutočnosť k 31.12.2023 % plnenia  

23 258,08  23 267,63 100,04 
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Obec prijala v roku 2023 nasledovné bežné transfery :  

Poskytovateľ 

 

 

 

 

Účelové určenie grantu, 

transferu uviesť  : školstvo, 

matrika, .... 

- bežné výdavky 

- kapitálové výdavky 

 

Suma  

poskytnutých 

prostriedkov  v 

roku 2023 

 

Suma  

použitých 

prostriedkov v 

roku 2023 

 

Rozdiel 

(stĺ.3 – 

stĺ.4) 

 

 

 

ÚPSVaR Strava MŠ 872,20  583,80 288,40 

RÚŠR Trenčín  Dotácia – predškoláci  2 597,00 2 597,00  0,00 

MV SR, Ba Dotácia na register adries, 

evidencia obyvateľstva a životné 

prostredie 

195,43 195,43 0,00 

MV SR, Ba Voľby – referendum  340,00 340,00 0,00 

RÚŠS, 

Trenčín 

Výchovu a vzdelávanie MŠ – 

profesijný rozvoj  

31,00 30,00 1,00 

UPSVaR Dotácia – znevýhodnení 

uchádzači o zamestnanie  

1 498,00 1 498,00  0,00 

Enviroment. 

fond 

Dotácia na separovaný zber 668,28 668,28 0,00 

MV SR, Ba Voľby – NRSR  1 276,31  1 276,31  0,00 

MF SR, Ba Dotácia – inflačné  3 641,72 3 641,72  0,00 

MF SR,Ba Dotácia – inflačné  4 046,36 4 046,36 0,00 

Platobná 

jednotka 

MIRRI 

Riešenie migračných výziev  7 800,00 7 800,00 0,00 

UPSVaR Dotácia - PUPN 51,33 51,33 0,00 

RÚŠS, 

Trenčín  

Dotácia – knihy pre MŠ 250,00 250,00 0,00 

Spolu Dotácie  23 267,63  22 978,23  289,40 

 

Transfery boli účelovo viazané a boli použité v súlade s ich účelom. Poskytnutá dotácia 

na podporu výchovy k stravovacím návykom dieťaťa v roku 2023 bude vo výške 288,40 

€ vrátená v roku 2024 a dotácia na profesijný rozvoj pedagogických zamestnancov 

a odborných zamestnancov bude v roku 2024 vrátená vo výške 1,00 €.  

 

2.Kapitálový príjem (230, 320) 

Schválený rozpočet na rok 

2023 po poslednej zmene 

Skutočnosť k 

31.12.2023 

% plnenie 

21 236,29    21 236,37   100,00 

Kapitálový príjem bol v roku 2024 z predaja pozemkov vo výške 2 944,08 € a z prijatého 

kapitálového prímu vo výške 18 292,29 € na obnovu autobusových zastávok v obci Seč. Obecné 
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zastupiteľstvo dňa 31.03.2022 schválilo podanie projektu obnova autobusových zastávok v obci 

Seč, uznesením číslo 21/2022, kód výzvy: IROP-CLLD-W965-512-004 a uznesením č. 22/2022 

schválilo zabezpečenie finančných prostriedkov na spolufinancovanie tohto projektu vo výške 

962,75 €.  Dňa 30.03.2023 uznesením č. 7/2023 vzalo na vedomie schválenie žiadosti o finančný 

príspevok na obnovu autobusových zastávok v obci Seč. Celkové oprávnené výdavky na realizáciu 

projektu predstavovali sumu 19 255,04 €. MAS poskytla príspevok vo výške 18 292,29 €. Obec sa 

podieľala na financovaní projektu vo výške 5%, čo predstavovalo sumu 962,75 €.  

 

3. Príjmové finančné operácie (450, 510) 

Schválený rozpočet na rok 

2023 po poslednej zmene 

Skutočnosť k 

31.12.2023 

% plnenie 

281 326,00    266 258,11    94,64  

V roku 2023 obec prijala bankové úvery na rekonštrukciu a zateplenie kultúrneho domu v obci Seč. 

Dňa 20.06.2023 uznesením číslo 54/2023 vzalo obecné zastupiteľstvo na vedomie správu hlavného 

kontrolóra o ukončení kontroly stavu a vývoja dlhu obce. Dňa 20.06.2023 obecné zastupiteľstvo 

uznesením č. 55/2023 schválilo prijatie úverov od Slovenskej záručnej a rozvojovej banky, a.s. vo 

výške 149 093,00 € (číslo úveru 353949-2023) na prípravu a realizáciu projektov z fondov EU-PPA 

– rekonštrukcia a zateplenie kultúrneho domu v obci Seč za podmienok dohodnutých v úverovej 

zmluve a prijatie úveru od Slovenskej záručnej a rozvojovej banky, a.s. vo výške 95 000,00 € (číslo 

úveru 353957-2023) na financovanie investičných potrieb obce – rekonštrukcia kultúrneho domu. 

Úvery sú zabezpečené formou blankozmenky. Zmluva číslo 074TN220104 s PPA bola podpísaná 

11.05.2022. Dátum účinnosti zmluvy bol 25.05.2022. Dňa 04.09.2023 hlavný kontrolór obce 

vypracoval dve potvrdenia k úverom pre Slovenskú záručnú a rozvojovú banku, a.s. Trenčín v 

zmysle §17, ods. 14 Zákona NR SR č. 583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej 

samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov. V potvrdeniach 

sa uvádza, že obec Seč neporuší zákonné podmienky na prijatie návratných zdrojov financovania v 

zmysle § 17 ods.6) zákona č. 583/2004 Z.z. Pri úvere vo výške 95000,00 € bude celková suma dlhu 

obce v roku 2023 vo výške 45,80 %, úver má pevnú úrokovú sadzbu vo výške 3,64 % s opakovanou 

fixáciou na päť rokov. Úver 149 093,00 € sa do celkovej sumy dlhu obce nezapočítava, úver má 

pevnú úrokovú sadzbu vo výške 4,28 %, ktorej fixácia je dohodnutá na prvé obdobie fixácie 2 

rokov.  

 

PRÍJMY SPOLU 533 984,70 € 
 

 

 

ROZBOR ČERPANIA VÝDAVKOV ZA ROK 2023 V  EUR 

 

Schválený rozpočet na rok 

2023 po poslednej zmene  

Skutočnosť k 31.12.2023 % plnenia  

551 647,37 487 203,47  88,32  
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1. Bežné výdavky   

Schválený rozpočet na rok  

2023 po poslednej zmene  

Skutočnosť k 31.12.2023 % plnenia  

241 040,08  218 263,23 90,55  

   

v tom :                                                                                                                                 

 

Funkčná klasifikácia 

Rozpočet po 

poslednej 

zmene 

 

Skutočnosť 

 

% plnenia  

01.1.1. 

Výkonné a zákonodarné orgány 

 

91 272,59 

 

 85 334,82  

 

93,49  

01.1.2 

Finančné a rozpočtové záležitosti  

 

3 900,00 

 

3 264,63  

 

83,71 

01.3.3. Iné všeobecné služby  152,00 0,00 0,00 

01.6.0. Všeobecné verejné služby 

inde neklasifikované  

2 554,00 2 290,88 89,70 

01.8.0. Transfery všeobecnej 

povahy medzi rôznymi úrovňami 

verejnej správy 

 1 712,00  1 711,92  100,00 

03.2.0. Ochrana pred požiarmi  105,00 105,00 100,00 

04.5.1. 

Cestná doprava 

 

2 911,00 

 

2 587,53  

 

88,89 

05.1.0 

Nakladanie s odpadmi 

 

13 420,00 

 

11 844,08 

 

88,26 

06.2.0. Rozvoj obcí  7 608,00 6 863,82 90,22 

06.4.0 

Verejné osvetlenie 

 

3 903,00 

 

3 140,00 

 

80,45 

08.2.0 

Kultúrne služby 

 

23 628,14 

 

21 619,82 

 

91,50 

08.3.0 

Vysielacie a vydav.služby 

 

372,00 

 

274,98 

 

73,92 

08.4.0 

Nábož.a iné spoloč.služby 

 

270,00 

 

191,97 

 

71,10 

09.1.1.1 

Predprimárne vzdelávanie 

s bežnou starostlivosťou  

 

58 971,00 

 

55 632,43 

 

94,34 

09.6.0.1. 

Vedľajšie služby poskytované 

v rámci predprimárneho 

vzdelávania  

 

27 511,35 

 

21 023,19 

 

76,42 

10.2.0. Staroba  2 750,00 2 378,16 86,48 
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Spolu 241 040,08 218 263,23 90,55 

  

Členenie rozpočtu na: 

  

a)  610  - mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania  

 

 

Rozpis podľa rozpočtovej klasifikácie 

 

 

Rozpočet po 

poslednej zmene 

 

 

Skutočnosť 

 

 

% plnenia  

 

0.1.1.1. 
Výkonné 

a zákonodarné 

orgány 

 

Tarifný a základný plat 

 

 

44 890,65 

 

 

44 754,41 

 

99,70 

01.6.0. 
Všeobecné verejné 

služby inde 

neklasifikované 

 

Tarifný a základný plat 

 

 

153,00 

 

151,36 

 

98,93 

 

06.2.0. Rozvoj obcí 

 

Tarifný a základný plat 
 

 

93,00 

 

0,00 

 

0,00 

09.1.1.1. 

Predprimárne 

vzdelávanie 

s bežnou 

starostlivosťou 

 

Tarifný a základný plat 

 36 658,00  

 

 

35 162,09  

 

 

95,89  

09.6.0.1. 

Vedľajšie služby 

poskytované 

v rámci 

predprimárneho 

vzdelávania 

 

 

Tarifný a základný plat 

 
8 645,72  

 

 

7 607,58  

 

 

88,00 

Spolu Tarifný plat  90 440, 37 87 675,44  96,94  

  

   b) 620 - poistné a príspevok do poisťovní      

Rozpis podľa rozpočtovej klasifikácie:  

  

Rozpočet  

  

Skutočnosť  

  

Plnenie %  

  

01.1.1.  
Výkonné 

a zákonodarné 

orgány 

Odvod do VŠZP   
Odvod do iných ZP  
Odvody do Sociálnej poisť.  

1 077,00 

3 730,00  

12 345,00 

1 064,40 

3 722,76  

12 100,48 

98,83 

99,81 

98,01 

01.6.0.  
Všeobecné 

verejné služby 

inde 

neklasifikované 

Odvod do VŠZP  
Odvody do Sociálnej poisť.  

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

 

06.2.0. Rozvoj 

obcí 

Odvod do VŠZP 

Odvod do iných ZP   
Odvody do Sociálnej poisť. 

25,00 

118,00 

989,00 

0,00 

117,04 

693,49 

0,00 

99,19 

70,12 
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09.1.1.1. 

Predprimárne 

vzdelávanie 

s bežnou 

starostlivosťou 

Odvod do VŠZP  

Odvod do iných ZP   
Odvody do Sociálnej poisť.  

4 222,00 

0,00 

8 789,00 

3 466,73 

16,30 

8 730,12 

82,11 

163,00 

99,33 

09.6.0.1. 

Vedľajšie služby 

poskytované 

v rámci 

predprimárneho 

vzdelávania 

Odvod do VŠZP   

Odvod do iných ZP  
Odvody do Sociálnej poisť 

1 540,00 

31,42 

2 744,00 

885,62 

31,42 

2 366,20 

57,51 

100,00 

86,23 

Spolu Poistné a príspevok do 

poisťovní 

35 610,42 33 194,56 93,22 

  

  c) 630 - tovary a služby  

Ide o prevádzkové výdavky všetkých stredísk Obce Seč,   ako sú cestovné náhrady, 

energie, telefón,  poštovné,  reprezentačné,  všeobecný materiál, školenia, stravovanie, 

poistenie, servis  výpočtovej techniky, vodné a stočné, palivo, údržba budov, nákup 

strojov  a zariadení  knihy a časopisy, odmeny poslancom, odmeny za dohodu, 

prostriedky pre kultúrnu komisiu a ostatné tovary a služby.  

  

Schválený rozpočet na rok 2023 po 

poslednej zmene  
Skutočnosť k 

31.12.2023 
% plnenia  

103 944,29  88 472,10 85,11 

 

 

d) 640 - bežné transfery 

Patria sem platby členských príspevkov za členstvo v záujmových a iných združeniach 

v tuzemsku. 

Schválený rozpočet na rok 2023 

 po poslednej zmene  
Skutočnosť k 

31.12.2023 
% plnenia  

8 545,00 6 963,74  81,49 

 

d) 650 – splácanie úrokov a ostatné platby  

Patria sem platby za splácanie úrokov  z úverov banke. 

Schválený rozpočet na rok 2023 

 po poslednej zmene  
Skutočnosť k 

31.12.2023 
% plnenia  

2 500,00 1 957,39   78,30 
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2.Kapitálové výdavky (710)  

Schválený rozpočet na rok 

2023 po poslednej zmene  

Skutočnosť k 31.12.2023 Plnenia %  

301 710,29 265 894,04              88,13    

 

  

  v tom :                                               

Funkčná klasifikácia Rozpočet  Skutočnosť  Plnenia 

%  

Rekonštrukcia MŠ – projektová 

dokumentácia 

840,00 840,00 100,00 

Rekonštrukcia MŠ 8 080,00 0,00 0,00 

Rekreačné a športové služby – 

multifunkčné ihrisko, projektová 

dokumentácia 

1 080,00 1 080,00 100,00 

Nákup pozemkov 1 000,00 0,00 0,00 

Cestná doprava – autobusové zastávky 38 173,29 19 881,04 52,08 

Kultúrne služby – rekonštrukcia 

a zateplenie KD 

252 537,00 244 093,00 96,66 

Spolu 301 710,29 265 894,04 88,13 

  

3. Výdavkové finančné operácie (820) 

Schválený rozpočet na rok 

2023 po poslednej zmene  

Skutočnosť k 31.12.2023 Plnenie %  

8 897,00  3 046,20   34,24   

 

v tom :                                               

Funkčná klasifikácia Rozpočet  Skutočnosť  Plnenia 

%  

Splátka auta 3 050,00 3 046,20 99,88 

Splátka istín z úverov 5 847,00 0,00 0,00 

Spolu  8 897,00 3 046,20  34,24  

 

VÝDAVKY 
SPOLU 

487 203,47 
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PREBYTOK/SCHODOK ROZPOČTOVÉHO HOSPODÁRENIA ZA ROK 

2023 

  

  

Hospodárenie obce   

  

Skutočnosť k 31.12.2023 v EUR  

  
  

Bežné  príjmy spolu  246 490,22 

z toho : bežné príjmy obce   246 490,22 

Bežné výdavky spolu  218 263,23 

z toho : bežné výdavky  obce   218 263,23 

Bežný rozpočet  28 226,99 

Kapitálové  príjmy spolu  21 236,37 

z toho : kapitálové  príjmy obce   21 236,37 

Kapitálové  výdavky spolu  265 894,04 

z toho : kapitálové  výdavky  obce   265 894,04 

Kapitálový rozpočet   -244 657,67 

Prebytok/schodok bežného a kapitálového rozpočtu  -216 430,68 

Vylúčenie z prebytku   -289,40 

Upravený prebytok/schodok bežného a kapitálového rozpočtu  -216 720,08 

Príjmové finančné operácie   266 258,11 

Výdavkové finančné operácie  3 046,20 

Rozdiel finančných operácií  263 211,91 

PRÍJMY SPOLU    533 984,70 

VÝDAVKY SPOLU  487 203,47 

Hospodárenie obce   46 781,23 

Vylúčenie z prebytku  -289,40 

Upravené hospodárenie obce  46 491,83 

  

     Hospodárenie obce v sume 46 781,23 € zistený podľa ustanovenia §10 ods. 3 písm. 

a) a b) zákona č. 583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o 

zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov, upravený o 

nevyčerpané prostriedky z rozpočtu SR  na podporu výchovy k stravovacím návykom 

dieťaťa a dotácia na profesijný rozvoj pedagogických zamestnancov a odborných 

zamestnancov poskytnuté v roku 2023. 

  

Vylúčenie pri usporiadaní  rozpočtu obce podľa § 10 ods. 3 písm. a) a b) citovaného 

zákona sa  vylučujú:  

- nevyčerpané prostriedky na podporu výchovy k stravovacím návykom vo 

výške 288,40 €   
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- nevyčerpané prostriedky na profesijný rozvoj PZ a OZ  v sume 1,00 €. 

  

Z prebytku finančných operácií v sume 46 491,83 €   podľa § 15 odst. 1 písm. c/zákona 

č. 583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení 

niektorých zákonov v znení neskorších predpisov navrhujem finančné prostriedky 

presunúť do rezervného fondu. 

  

Na základe uvedených skutočností navrhujem presunúť do rezervného fondu za rok 

2023 sumu 46 491,83 €.   

 

TVORBA A POUŽITIE PROSTRIEDKOV REZERVNÉHO A 

SOCIÁLNEHO FONDU K 31.12.2023 

  

Rezervný fond  

  O použití rezervného fondu rozhoduje obecné zastupiteľstvo.   

                 

Rezervný fond  Suma v € 

ZS k 1.1.2023 31 614,31 

Prírastky – z prebytku hospodárenia 4 507,88 

Úbytky   - použitie rezervného fondu 

- financovanie kapitálových výdavkov 

1 800,00 

       19 255,04 

- krytie schodku hospodárenia 0,00 

KZ k 31.12.2023 15 067,15 

Obecné zastupiteľstvo dňa 31.03.2022 schválilo podanie projektu obnova autobusových zastávok 

v obci Seč uznesením číslo 21/2022, kód výzvy: IROP-CLLD-W965-512-004 a uznesením č. 

22/2022 schválilo zabezpečenie finančných prostriedkov na spolufinancovanie tohto projektu vo 

výške 962,75 €.  €.  Dňa 30.03.2023 uznesením č. 7/2023 vzalo na vedomie schválenie žiadosti 

o finančný príspevok na obnovu autobusových zastávok v obci Seč. Celkové oprávnené výdavky 

na realizáciu projektu predstavovali sumu 19 255,04 €. MAS poskytla príspevok vo výške 

18 292,29 €. Obec sa podieľala na financovaní projektu vo výške 5%, čo predstavovalo sumu 

962,75 €.  

 

Sociálny fond  

Tvorbu a použitie sociálneho fondu je v súlade s ustanoveniami zákona č.152/1994 

Z.z. o sociálnom fonde v znení neskorších predpisov.  

  

Sociálny fond Suma v € 

ZS k 1.1.2023 201,68 

Prírastky – povinný prídel –  1,05  % 944,79 
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Úbytky   - ostatné úbytky 172,25 

KZ k 31.12. 2023 974,22 

       

Finančné usporiadanie vzťahov voči  
  

a. zriadeným a založeným právnickým osobám  

b. štátnemu rozpočtu  

c. štátnym fondom  

d. ostatným právnickým a fyzickým osobám – podnikateľom  

  

V súlade s ustanovením § 16 ods.2 zákona č. 583/2004 o rozpočtových pravidlách 

územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších 

predpisov má obec finančne usporiadať svoje hospodárenie vrátane finančných vzťahov k 

zriadeným alebo založeným právnickým osobám,  fyzickým osobám – podnikateľom a 

právnickým osobám, ktorým poskytli finančné prostriedky svojho rozpočtu, ďalej 

usporiadať finančné vzťahy k štátnemu rozpočtu, štátnym fondom, rozpočtom iných obcí 

a k rozpočtom VÚC.  

a) finančné usporiadanie voči zriadeným právnickým osobám: Obec nemá založenú príspevkovú 

organizáciu.  

b) finančné usporiadanie voči štátnemu rozpočtu:  

  

 

Obec prijala v roku 2023 nasledovné bežné transfery :  

Poskytovateľ 

 

 

 

 

Účelové určenie grantu, 

transferu uviesť  : školstvo, 

matrika, .... 

- bežné výdavky 

- kapitálové výdavky 

 

Suma  

poskytnutých 

prostriedkov  v 

roku 2023 

 

Suma  

použitých 

prostriedkov v 

roku 2023 

 

Rozdiel 

(stĺ.3 – 

stĺ.4) 

 

 

 

ÚPSVaR Strava MŠ 872,20  583,80 288,40 

RÚŠR Trenčín  Dotácia – predškoláci  2 597,00 2 597,00  0,00 

MV SR, Ba Dotácia na register adries, 

evidencia obyvateľstva a životné 

prostredie 

195,43 195,43 0,00 

MV SR, Ba Voľby – referendum  340,00 340,00 0,00 

RÚŠS, 

Trenčín 

Výchovu a vzdelávanie MŠ – 

profesijný rozvoj  

31,00 30,00 1,00 

UPSVaR Dotácia – znevýhodnení 

uchádzači o zamestnanie  

1 498,00 1 498,00  0,00 

Enviroment. 

fond 

Dotácia na separovaný zber 668,28 668,28 0,00 

MV SR, Ba Voľby – NRSR  1 276,31  1 276,31  0,00 
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MF SR, Ba Dotácia – inflačné  3 641,72 3 641,72  0,00 

MF SR,Ba Dotácia – inflačné  4 046,36 4 046,36 0,00 

Platobná 

jednotka 

MIRRI 

Riešenie migračných výziev  7 800,00 7 800,00 0,00 

UPSVaR Dotácia - PUPN 51,33 51,33 0,00 

RÚŠS, 

Trenčín  

Dotácia – knihy pre MŠ 250,00 250,00 0,00 

Spolu Dotácie  23 267,63  22 978,23  289,40 

 

Obec v roku 2023 neposkytla žiadne dotácie  právnickým osobám, fyzickým osobám -               

podnikateľom na podporu všeobecne prospešných služieb,  na všeobecne prospešný alebo 

verejnoprospešný účel.   

 

B. BILANCIA AKTÍV A PASÍV K 31.12.2023 

A K T Í V A   

Názov    ZS  k  1.1.2023  v EUR  KZ  k  31.12.2023 v EUR  

Majetok spolu  199 308,20  483 103,64  

Neobežný majetok spolu  160 422,64  419 135,02 

z toho :      

Dlhodobý nehmotný majetok      

Dlhodobý hmotný majetok  86 676,64 330 206,02 

Dlhodobý finančný majetok  73 746,00  88 929,00  

Obežný majetok spolu  38 692,41 63 680,81  

z toho :      

Zásoby      

Zúčtovanie medzi subjektami VS      

Dlhodobé pohľadávky      

Krátkodobé pohľadávky   1 258,47 858,21 

Finančné účty   37 433,94 62 822,60  

Poskytnuté návratné fin. výpomoci dlh.     

Poskytnuté návratné fin. výpomoci krát.     

Časové rozlíšenie   193,15  287,81 

P A S Í V A   

Názov  ZS  k  1.1.2023 v EUR  KZ  k  31.12.2023 v EUR  

Vlastné imanie a záväzky spolu  199 308,20 483 103,64  

Vlastné imanie   186 360,21 206 242,11 

z toho :     

Oceňovacie rozdiely      

Fondy     
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Výsledok hospodárenia   -140,71  30 782,90  

Záväzky  12  647,99  258 794,62  

z toho :     

Rezervy   500,00  500,00 

Zúčtovanie medzi subjektami VS  1 110,07  289,40 

Dlhodobé záväzky  261,61  1 029,77 

Krátkodobé záväzky  10 776,31 12 882,45  

Bankové úvery a výpomoci  0,00 244 093,00 

Časové rozlíšenie  300,00  18 066,91  

 
Výsledok hospodárenia bol v priebehu roka 2023 upravený o sumu 10 901,00 € z dôvodu opravy 

účtovanie osobného automobilu Opel Crossland X, zakúpený v roku 2019 ( interný doklad číslo 

2314, zo dňa 20.03.2023).    

 

C. PREHĽAD O STAVE A VÝVOJI DLHU K 31.12.2023 

 

Stav záväzkov k 31.12.2023         

Druh záväzku  Záväzky celkom k 

31.12.2023 v EUR  
z toho v  lehote splatnosti   z toho po lehote 

splatnosti  

Druh záväzkov voči:         

-  dodávateľom  1 621,92 1 621,92   

-  zamestnancom  6 549,26 6 549,26   

-  poisťovniam   3 928,77 3 928,77   

-  daňovému úradu  782,50 782,50   

Záväzky spolu k 31.12.2023 12 882,45 12 882,45   

 

   

 

Rok  Počet splátok  Istina v €  Úroky €  

2023  0 0,00 1 957,39  

Spolu:  0 0,00 1 957,39 

Úroky z úverov k 31.12.2023 boli vyčíslené na sumu 1 957,39 €.  

  

Bankové úvery  /v € /   k 31.12.2023  

Bankový úver   

  

Výška v  € k 31.12.2022  Výška v  €  k 31.12.2023 

Bankový úver 0,00 244 093,00 

 

V roku 2023 obec prijala bankové úvery na rekonštrukciu a zateplenie kultúrneho domu v obci Seč. 

Dňa 20.06.2023 uznesením číslo 54/2023 vzalo obecné zastupiteľstvo na vedomie správu hlavného 

kontrolóra o ukončení kontroly stavu a vývoja dlhu obce.  Dňa 20.06.2023 obecné zastupiteľstvo 

uznesením č. 55/2023 schválilo prijatie úverov od Slovenskej záručnej a rozvojovej banky, a.s. vo 
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výške 149 093,00 € (číslo úveru 353949-2023) na financovanie projektu s NFP – rekonštrukcia 

a zateplenie kultúrneho domu v obci Seč za podmienok dohodnutých v úverovej zmluve a prijatie 

úveru od Slovenskej záručnej a rozvojovej banky, a.s. vo výške 95 000,00 € (číslo úveru 353957-

2023) na financovanie investičných potrieb obce – rekonštrukcia kultúrneho domu. Úvery sú 

zabezpečené formou blankozmenky. Celková výška prijatých úverov bola vo výške 244 093,00 €. 

Dňa 04.09.2023 hlavný kontrolór obce vypracoval dve potvrdenia k úverom pre Slovenskú záručnú 

a rozvojovú banku, a.s. Trenčín v zmysle §17, ods. 14 Zákona NR SR č. 583/2004 Z.z. 

o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení 

neskorších predpisov. V potvrdeniach sa uvádza, že obec Seč neporuší zákonné podmienky na 

prijatie návratných zdrojov financovania v zmysle § 17 ods.6) zákona č. 583/2004 Z.z. Pri úvere vo 

výške 95000,00 € bude celková suma dlhu obce v roku 2023 vo výške 45,80 %, úver má pevnú 

úrokovú sadzbu vo výške 3,64 % s opakovanou fixáciou na päť rokov. Úver 149 093,00 € sa do 

celkovej sumy dlhu obce nezapočítava, úver má pevnú úrokovú sadzbu vo výške 4,28 %, ktorej 

fixácia je dohodnutá na prvé obdobie fixácie 2 rokov.  

 

 

A. 

Bežné príjmy obec + RO Rok 2021 Rok 2022 

Bežné príjmy celkom 197 375,53 207 410,96 

z toho príjmy 

- dotácie EK 312 

- dotácie EK 331 

- osobitný predpis EK 2xx, 315 

- grantové a darované prostriedky EK 311, 315 

 

17 154,13 

0,00 

0,00 

0,00 

 

8 764,72 

0,00 

0,00 

0,00 

Upravené bežné príjmy celkom  180 221,40 198 646,24 

 

B. 

Suma splátok  Rok 2022 Rok 2023 

Finančné výdavky na splácanie istín            EK 82x  2 986,20  3 046,20  

Bežné výdavky na splácanie úrokov            EK 65x 0,00 1 957,39  

Dlhová služba spolu 2 986,20  5 003,59 

 

 

C. 

Súhrn záväzkov vyplývajúcich zo splácania istín 

návratných zdrojov financovania, záväzkov z 

investičných dodávateľských úverov a ručiteľských 

záväzkov obce alebo vyššieho územného celku 

 

Rok 2022 

 

Rok 2023 

- účet 461 bankový úver  

......................... 

........................ 

........................ 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

95 000,00 

0,00 

0,00 

0,00 

Súhrn záväzkov spolu 0,00 95 000,00 
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 Rok 2022 Rok 2023 Obmedzenie 

zákonom 

a) Dlh obce  0 / 197 375,53 x 100 = 

0,00 % 

95 000,00 / 207 410,96 x 

100 = 45,80 % 

< 60% 

b) Dlhová 

služba  

2 986,20 / 180 221,40 

x 100 = 1,66 % 

5 003,59/ 198 646,24 

x 100 = 2,52 % 

< 25% 

 

a) Zákonná podmienka podľa § 17 ods.6 písm. a) zákona č.583/2004 Z.z. za rok 2023 bola 

splnená.  

b) Zákonná podmienka podľa § 17 ods.6 písm. b) zákona č.583/2004 Z.z. za rok 2023 bola 

splnená.  

 

D. ÚDAJE O HOSPODÁRENÍ PRÍSPEVKOVÝCH 

ORGANIZÁCIÍ V PÔSOBNOSTI OBCE 
Obec  Seč  nemá zriadenú žiadnu príspevkovú organizáciu. 

  

E. PREHĽAD O POSKYTNUTÝCH DOTÁCIÁCH 
Obec v roku 2023  neposkytla žiadne dotácie.  

  

F. ÚDAJE O NÁKLADOCH A VÝNOSOCH V PODNIKATEĽSKEJ       

ČINNOSTI 
Obec Seč  nemá žiadnu podnikateľskú činnosť.    

 

G. HODNOTENIE PLNENIA PROGRAMOV OBCE 

 

Na základe uznesenia č. 94/2022 z rokovania obecného zastupiteľstva obce Seč zo dňa 

09.12.2022, obecné zastupiteľstvo obce Seč schvaľuje rozpočet obce, ktorý sa bude pripravovať 

a schvaľovať bez programovej štruktúry.  

 

H. PREHĽAD O POSKYTNUTÝCH ZÁRUKÁCH 
Obec v roku 2023  neposkytla žiadne záruky.   

 

I. NÁVRH NA UZNESENIE 
Obecné zastupiteľstvo berie na vedomie správu hlavného kontrolóra a stanovisko k 

Záverečnému účtu za rok 2023.  

Obecné zastupiteľstvo schvaľuje  celoročné hospodárenie bez výhrad.  

Obecné zastupiteľstvo schvaľuje prevod prebytku rozpočtového hospodárenia vo výške 

46 491,83  €, ktorý sa navrhuje presunúť do rezervného fondu obce.  

 

Obecné zastupiteľstvo schvaľuje krytie schodku z bežného a kapitálového rozpočtu vo 

výške 216 430,68 € v roku 2023 z prebytku finančných operácií. Rekonštrukcia 
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a zateplenie KD predstavoval pre obec kapitálový výdavok a prijatie 2 úverov bola 

príjmová finančná operácia.   

 

Vypracovala: Ing. Miroslava Iliašová – ekonómka obce   

 

   

                                                                                                 Anton V r e c k o      

                                           starosta obce  

  

V Seči, dňa  18.04.2024   


